Ecclasiæ conciliati-

Reliquia -

DE ANTIQ. VRBIS ROMAE  
ehrum arecum habet. Adeo superbe, atq; artificiose  
elaboratum, ut cum antiquis monumentis conferri  
posset, sed quis unquam modum inuenire posset, eorum  
omnium, quæ in D. Petri templo spectantur: paucis  
ab hinc annis in cella Gallie Regis, quæ in D. Petri est  
cum eam formam ædificando sequentur, quam Iu-  
lius II. Pont. proposuerat, excauando marmorea ar-  
ea inuenta est, quam, ut ex ijs, quæ in ea reperta sunt,  
perspicue constat sepulcrum fuisse Mariae Honorij  
Imperatoris coniugis. Cadaveris illius nihil reliquum  
erat dentibus, comis, tibijsq; exceptis, ex ueste autem,  
quoniam auro intertexta esset, multæ auri librae du-  
i in ignem esset posita, exceptæ sunt. Capsula argen-  
tea pedis, ac dimidiij longitudine, palmi unius altitu-  
dine, multaq; insuper uasa chrysallina, atq; ex mate-  
ria, quam Agatham uocant summa arte perfecta in-  
uenta sunt. annuli XL. aurei preterea uarijs ornati  
gemmae reperti. In ijs smaragdus caput habens inci-  
sum. Honorij putatur fuisse. Ac quingentorum Co-  
ronatorum aureorum estimatione. Accedebat bullæ  
gemmae intertexta bas literas circum continens  
**MARIA NOSTRA FLORENTISSIMA.**  
Laminula item aurea cū ijs uerbis græce scriptis. Mi-  
chael, Gabriel, Raphael, Vriel. Inter reliquias inau-  
res, monilia, ac similia ornamenta muliebria quæ in  
ea capsula inerant, quidam ceu nodus smaragdoru,.  
uariarumq; gemmarum fuit, atq; ex puro auro orna-  
mentum, quod rizzam uocant. Præterea palmi pro-  
pe longitudine ex uno latere bas notus habens,

ANCA MARNIO  
VCA ~

LIBER QVINTVS.  
DOMINO NOSTRO HONORIO. Ex atq;  
DOMINA NOSTRA MARIA. Sorex ex  
Cælidonia. Conchila insuper, ac patera ex christal-  
to. Aurea pila rotunda persimilis lusoriarum, que aper-  
iri facile poterat cum in duas partes esset, in nups  
morem diuisa. Aliæ gemme innumerabiles fere, que  
tametsi maiori ex parte uetus state corruptæ essent,  
nonnulla tamen quasi recentes, ac nouæ ueterem nū-  
torem seruabant. Simmachus. I. aut ut nonnulli uo-  
lunt; Nicolaus. III. huc loco pontificum palatiu[m] ex  
edificare coepit, quod postea tam superbis substru-  
ctionibus auctum est, sed omnes in eo ornando, atq;  
augendo Nicolaus. V. Sixtus III. atq; Innocentius  
superarient. Mulum in eo quidem Iulius II. ac Leo  
X. laborarunt. Iulius nisi morte esset impeditus am-  
plissima de eo Illustrando cogitarat. Hic cella est in-  
signis Michaelis Angeli opus cum antiquis nobilita-  
te certans. His edificijs mollissimos illos, ac deliciarij  
omnium plenos hortos, quo[s] à loci amoenitate, Bel-  
uedere uulgo appellant, coniuuxere. In ijs infinita ex-  
cellentissima opera ex marmore facta uarijs in locis Statis ex  
urbis reperta seruantur. Veluti Nili simulacrum, marmore.  
quod multitudo ranarum, lacertarum, aliarumq[ue] mihi  
torum generum animalium, que flumen illud fert,  
circumstat hoc marmor superioribus annis proper.  
sanctum Stephanum Caci cognomēto repertum est.  
Tyberis effigies cum Romulo atq; Remo infatibus;  
qui cum lupe manemis quasi garrire uidetur. Apollon-  
ius statua arcu[m] tenetis ac sagittis, Veneris parvus.

## DE ANTIQ. V R B I S R O M A E

Iam cupidinem intuentis. Cleopatra moriens ac p<sup>at</sup> latim deficiens. Laocon ille tā celebri nomine, ac eius filij serpentum nexibus miris modis vincti. Hoc uero totū opus ex solido marmore est. Plinius tradit eiusmodi esse, ut omnibus picturis, ac signis merito sit anteponendum. In Exqulijs inuentum est, iuxta thermae Titi, sive in ipstus palatio, in quo Plinius scribit suo tempore fuisse.

De sepulcro Adriani, de hospitali sancti Spiritus in Sasia. Cap. XI.

**A** Elius Adrianus Spartiano scribente iuxta Tyberim sepulcrum construxit, quod Monumentum, sive molem Adriani appellavit, nam cum Augusti Mausoleum iam plenum esset, sibi alijsq; successoribus principibus sepulturam parare voluit. In eo primus ille conditus dicitur, postea omnium Antoniorum, qui cum in Imperij dignitate fecuti sunt, cineres sunt repositae, ex multis id inscriptionibus factis constat. Scribit procopius primum extrinsecum circuitum huius edificij quadrata forma, atq; ex pario marmore extitisse, singulariq; et diligentia, et arte perfectum. In cuius circuitus medio narrat edificium rotundum, altissimumq; atq; adeo amplum fuisse, ut iactus lapidis ab uno ad aliud latus peruenire nō potuerit. Nūc ad arcis formā reduxere. Boni facius IX. primus omniū locum munire coepit, quē reliqui pontifices subsecuti sunt. Alexander uero VI.

fossis, propugnaculis, tormentis aneis, firmisq; praef*dijs* quasi inexpugnabilem fecit. Tunc n. cū D. Gengorius preces, quas letanias appellamus instituit, ex una cum sacerdotum ac populi multitudine cum pompa sanctum Petrum uisebat, in huius loci fastigio Angelus gladium cruentum in uagina condens, uifus est, quod fuit argumento deum mitigationis, conciliatumq; esse. Inde semper sancti Angeli nomine molles illa est nuncupata. Aliquando castellum Crescentij uocatus locus est, à Crescentio; qui eum occupauit, quo usq; ijs germanis fidēs, à quibus obsidebatur, ijs ademq; cum se credidisset, crudeliter necatus est. Per huius molis fastigia circum equorum ingentes statu*s dispositus* fuisse uolunt, item hominum, curruum mirabilis artificio factorum, eaq; omnia Gothorum bello partim integra, partim fracta, in hostē ab ijs deicata, qui presidio locum tenebant. Quo tempore Alexander VI. hunc locum munituit, dum altius excancerent, quedam capita, ac fragmenta istarum statuarū reperta sunt. Iuxta Tyberim in triumphali via sancti Spiritus in safia hospitale pulcherrimū conspicitur, quod Innocentius III. à fundamentis posuit, multis prouentibus additis ad infirmos, ad peregrinos, puerōq; eos sustinendos, quorum patres ignorarentur. Statutus eosdem prouentus auxit. In safia autem ideo cognominatus est locus à Germania populis saxonibus, qui locum aliquando coluerunt, totuſq; uicis saxonum nomine ideo est dictus. His uicis longobardorum via inneta est, sic ab illis populis eam hoc

Castell. S. angel.

DE ANTIQ: VRBIS ROMAE  
Signibus postquam Carolus Magnus eorum res-  
it Italia paccavit, appellata.

De aqua sabbatina, de Scipionis sepulcro de  
pratis Quintijs. Cap. XII.

Intra.  
**A**sabatino huc, quem hodie Anguillare lacū ap-  
pellant, in Vaticanum sabbatinalaqua influebat.  
Huius adbut extra D. Pancratij portam ruinosum  
quendam aqueductum confspici uolunt, banc ipsam  
aquam Adrianus. I. maximis impensis ad sanctum Pe-  
trum reduxit, cuius etiam nunc in circo zampilleri-  
nt vocant, fons est. Inter D. Petri templum, ac sanctā  
Angeli arcem in media ferē via ingens fuit edificiū  
pyramidis instar, aut mete habens, quam Alexander  
VI. Pontifex disiecit, atq; omnino sustulit uel ad iūā,  
que à palatio ad arcom duceret, ornandam, uel ut ab  
arcis confectu obstaculum illud amoveret, nā posse  
illud edificium militum cohors tuto se continere po-  
terat. Marmora brius à Dono. I. Pontifice ad D. Pe-  
tri atrium sternendum adhibita sunt. Sepulchrum sc̄i  
pionis Africani nonnulli fuisse uolunt. Acronis uer-  
bis adducti, is. n. tradit à Scipione carthagine supera-  
ta, rur susq; illis deficientibus, Romanos oráculo mo-  
nitos ut Scipioni sepulcrum constituerent, quod car-  
thaginem spectaret. Quare subdit eius cineres ē py-  
ramide, que in Vaticano erat, eductas, atq; in ipsum  
sepulcrum, quod exissent versus carthaginem fuis-  
se posse. Verum ut in primo dictum est in via Ap̄p̄.

¶ Scipionum fuit sepulcrum. Eius mete effigies,  
seu forma atq; una Arcis sancti angeli in arcis fori  
bus templi D. Petri incisam uidemus. In Vaticano ue  
to fuere prata Quintia, in eo quidem, quod à porta  
burgi, ut vulgo uocant, quæq; arcis inferiori loco in  
aperto campo posita est, egredienti occurrit. Ab ar  
ce parum absunt, hodieq; prata appellantur. Hunc  
quintij Cincinnati agrum, ut ait Plinius quatuor fuit  
modiorum, in eo colendo inuentum ferunt, cum di  
ctat: ure & sceptrum à senatu missum accepit. In hoc ip  
so campo, qui longe inter Tyberim, ac Vaticanum  
extenditur, ad quintia prata nonnulla antiqua ue  
stigia uidentur, ex quibus coniicitur circum, aut  
ippodromum fuisse.

agri Cincinnati

De XIII. urbis regionibus, et cuiam earū IX.  
aque in urbē induitæ inservirent. Cap. XIII.

**Q**uoniam cum de aquis mentionem facheremus,  
que in urbem receptæ erant, quot, quibus ue re  
gionibus unaqueq; inserviret, nonnulla attigimus, nō  
alienum uidetur que, quotq; illæ regiones essent pla  
nius indicare. Cōstat in XIII. regiones diuisam fui  
se urbem Romam. Id tametsi Plinij, atq; aliorum au  
toritate perspicuum sit, nihilominus inscriptionem  
libuit in eandem sententiam afferre, que in quodam  
marmore legitur, quod in capitolio uidelicet in con  
seruatorum palatio seruatur. Id autem est.